
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019123000191

191

Nº 251, segunda-feira, 30 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 343008

Número do Contrato: 14/2014.
Nº Processo: 01504001868201341.
TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2014. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO - E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 04350343000137. Contratado : ARABELA
ROLLEMBERG ARQUITETURA E -ENGENHARIA LTDA. Objeto: Alteração da Cláusula Sexta
prorrogan- do o prazo de execução e vigência do Contrato em mais 120 (cento e vinte)
dias,Referente serviços de elaboração de projeto relativos à Restauração do Sobrado do
Balcão Corrido,em São Cristóvão/SE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 25/01/2020
a 24/05/2020. Data de Assinatura: 24/12/2019.

(SICON - 27/12/2019) 343026-40401-2019NE800101

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 344042

Número do Contrato: 21/2016.
Nº Processo: 01430001271201499.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL -.CNPJ
Contratado: 01120555000130. Contratado : NCOM LOCADORA DE SISTEMAS LTDA -.Objeto:
Contratação de serviços de telecomunicação, para o fornecimento de equipamentos e
infraestrutura para absorver os serviços de telefonia, que serão prestados nas condições
estabelecidas do Termo de Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de
21/06/1993.Vigência: 30/12/2019 a 29/12/2020. Data de Assinatura: 21/11/2019.

(SICON - 27/12/2019) 344042-34209-2019NE800065

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2019 - UASG 344001

Nº Processo: 332/2019-49 . Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviço de limpeza e conservação predial. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação
emergencial. Declaração de Dispensa em 27/12/2019. RONALDO LEITE PACHECO AMARAL.
Cga. Ratificação em 27/12/2019. LUCIA MARIA VELLOSO DE OLIVEIRA. Presidente
Substituto. Valor Global: R$ 228.396,12. CNPJ CONTRATADA : 29.000.841/0001-80
TECNISANTECNICA DE SERVICOS E COMERCIO LTDA.

(SIDEC - 27/12/2019) 344001-34201-2019NE800091

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2019 - UASG 403201

Nº Processo: 01530000136/18-21.
PREGÃO SISPP Nº 7/2019. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES FUNARTE.CNPJ
Contratado: 02566106000182. Contratado : S.M.21 ENGENHARIA E CONSTRUCOES -S.A..
Objeto: Prestação de serviço continuado de Brigada de incêndio com dedicação exclusiva
de mão de obra, visando atender as necessidades das unidades da Fundação Nacional de
Artes - item 2 - São Paulo/SP. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 02/12/2019 a
01/12/2020. Valor Total: R$162.916,80. Fonte: 100000000 - 2019NE801356. Data de
Assinatura: 29/11/2019.

(SICON - 27/12/2019) 403201-40402-2019NE800213

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2019 ao Convênio Nº 881020/2018.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade Gestora: 403201.
Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA, CNPJ nº 05830824000102. Inclusão de
contrapartida no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Valor Total: R$ 30.000,00, Valor
de Contrapartida: R$ 30.000,00, Vigência: 28/12/2018 a 31/12/2019. Data de Assinatura:
28/12/2018. Signatários: Concedente: LEONIDAS JOSE DE OLIVEIRA, CPF nº 71949712672,
Convenente: DAMIAO RAMOS CAVALCANTI, CPF nº 044.769.804-49.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2019 ao Convênio Nº
879617/2018. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 403201. Convenente: MUNICIPIO DE SOBRAL, CNPJ nº 07598634000137.
Prorrogação de vigência por mais 180 dias. Valor Total: R$ 154.478,33, Valor de
Contrapartida: R$ 4.478,33, Vigência: 26/12/2019 a 22/06/2020. Data de Assinatura:
28/12/2018. Signatários: Concedente: LEONIDAS JOSE DE OLIVEIRA, CPF nº 71949712672,
Convenente: IVO FERREIRA GOMES, CPF nº 362.581.993-72.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2019 ao Convênio Nº
881363/2018. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 403201. Convenente: MUNICIPIO DE ARUJA, CNPJ nº 56901275000150. Solicitação
de prorrogação de vigência de Prazo do CONVÊNIO de 29/12/2019 a 29/12/2020. Valor
Total: R$ 390.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 140.000,00, Vigência: 01/01/2020 a
30/12/2020. Data de Assinatura: 28/12/2018. Signatários: Concedente: LEONIDAS JOSE DE
OLIVEIRA, CPF nº 71949712672, Convenente: JOSE LUIZ MONTEIRO, CPF nº 029.347.038-
35.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2019 ao Convênio Nº
842588/2016. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 403201. Convenente: FUNDACAO DE CULTURA E ARTE APERIPE DE SERGIPE -
FUNCAP/SE, CNPJ nº 15609787000160. Prorrogação da vigência. Valor Total: R$
448.219,00, Valor de Contrapartida: R$ 25.000,00, Vigência: 01/01/2020 a 28/06/2020.
Data de Assinatura: 31/12/2016. Signatários: Concedente: LEONIDAS JOSE DE OLIVEIRA,
CPF nº 71949712672, Convenente: MARIA CONCEICAO VIEIRA SANTOS, CPF nº
221.689.665-91.

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES,
CONTRATOS E DOCUMENTAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 370003

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 00190100879201836.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES -LTDA.
Objeto: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) na quantidade anual estimada de itens

do contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Valor Total: R$574.595,10. Fonte:

100000000 - 2018NE800108 Fonte: 100000000 - 2018NE800110 Fonte: 100000000 -

2018NE800109. Data de Assinatura: 27/12/2019.

(SICON - 27/12/2019)

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
00190111054201928. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços arquivísticos, para coleta primária e migração de documentos,
catalogação de documentos, classificação arquivística, higienização, organização, consulta,
transporte e fornecimento de caixa-box padrão, conforme as especificações adiante
descritas, condições, quantidades, exigências e estimativas, do acervo arquivístico da
Controladoria-Geral da União (CGU), fundo documental CISET (Controle Interno Setorial).

FLAVIA DE ALENCAR RAMOS
Pregoeira

(SIDEC - 27/12/2019) 370003-00001-2019NE001942

Conselho Nacional do Ministério Público
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CNMP Nº 40/2011

Processo: 19.00.6101.0011188/2019-58. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: Kasar Investimentos Imobiliários Ltda.
CNPJ: 12.251.696/0001-08. Objeto: I- Alterar a cláusula I do Terceiro Termo Aditivo ao
Contrato CNMP nº 40/2011, que passará a viger com a seguinte redação: I - Estabelecer o
valor mensal de R$ 574.080,00 (quinhentos e setenta e quatro mil e oitenta reais),
referente à locação do imóvel comercial situado no SAFS Quadra 2, Lote 3, em Br a s í l i a - D F,
pelo período compreendido entre 1º/02/2019, até 30/06/2020, podendo o valor ser revisto
após decorrido o prazo acima, respeitando-se as condições contratuais e os ditames legais;
II - Pagar, antecipada e excepcionalmente, nos termos do art. 38, do Decreto nº 93.872/86
e as justificativas constantes do presente Termo Aditivo e do Processo
nº19.00.6101.0011188/2019-58, as parcelas de referentes ao aluguel do imóvel ocupado
pelo CNMP, do período de 1º de janeiro a 09 de junho de 2020, com desconto de 5,5%
(cinco vírgula cinco por cento) sobre o valor correspondente ao período antecipado. Valor
do Termo: valor negativo de R$ 167.344,32 (cento e sessenta e sete mil, trezentos e
quarenta e quatro reais e trinta e dois centavos), referente ao desconto concedido pelo
pagamento antecipado das 5 (cinco) parcelas integrais e nove dias de aluguel, para o
período de 1º de janeiro a 09 de junho de 2020. Data de Assinatura: 26/12/2019.
Signatário da Contratante: Maurício Andreiuolo Rodrigues. Signatário da Contratada: Luiz
Felipe Belmonte dos Santos.

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2019

Processo SEI 19.00.1500.001668/2018-84
A Comissão Especial de Licitação do Conselho Nacional do Ministério Público,

torna público para o conhecimento dos interessados, que a 2º sessão pública para abertura
do Invólucro nº 2 da Proposta Técnica - Via Identificada, será realizada no dia 17 de janeiro
de 2020, às 14 horas, na sede do CNMP, em Brasília/DF.

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Presidente da Comissão

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2019

O Pregoeiro do Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP torna público,
para conhecimento dos interessados, que o objeto do procedimento licitatório acima
mencionado foi ADJUDICADO E HOMOLOGADO pelo critério de menor valor global à
empresa: PARS PRODUTOS DE PROCESSAMNETO DE DADOS LTDA (CNPJ nº
27.626.290/0008-06). Os autos do Processo encontram-se disponíveis aos interessados
(proc. nº SEI 19.00.6300.0006370/2019-89).

MARCIEL RUBENS DA SILVA

Ministério Público da União
PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1953/2019

Termo de Credenciamento nº 1953/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e CLINICA ANGIO-CARDIO LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Médicos e
Paramédicos Processo: 1.28.000.000826/2019-51. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2019NE000059, de 08/02/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000035, de 29/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota
de Empenho/MPM: n.º 2019NE000024,de 03/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2019NE000123, de 06/02/2019. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03.301.2100.2004.5664 Nota de Empenho/CNMP: nº 2019NE000220, de 18/02/2019.
Vigência: 12/11/2019 a 11/11/2024. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA
LIMA e pelo Credenciado EUGENIO LOPES DE OLIVEIRA e GLENDA MIRIAM DE SOUZA
ROCHA .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1262/2018
Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO

DA UNIÃO e a PSICOCLÍNICA - CLÍNICA DE PSICOLOGIA, PSICOTERAPIA E
ORIENTAÇÃO PSICOLÓGICA LTDA. Objeto: Alterar a CLÁUSULA OITAVA - DO
PREÇO e incluir os Anexos I e II. Data de Assinatura: 23/12/2019. Assinatura:
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA (Diretor Executivo) e pelo
Credenciado CELI FERNANDES DE CARVALHO (Administradora). Processo nº
1.00.000.017935/2018-15.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcosgam
Realce

marcosgam
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-30T05:18:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




